
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 31 

(МБОУ СШ № 31) 
 

ПРИКАЗ  

 

11.03.2024 № Ш31-13-207/4 

 

г. Сургут 

О комплектовании  

первых классов на 2024 -2025 учебный год 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 30.08.2022г. № 784 «О внесении изменений в Порядок приема граждан на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 02.09.2020г. № 458», приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 23.01.2023г. № 47 «О 

внесении изменений в пункт 12 Порядка приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 02.09.2020г. № 458»,     приказа Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 12 марта 2014г. № 177 «Об 

утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из 

одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 

направленности», постановления Администрации города от 06.03.2024г. №948 

«О закреплении муниципальных образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную  деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, за конкретными  территориями (микрорайонами) города на 2024 

год», Правил приема детей в муниципальное бюджетное общеобразовательное 



учреждение среднюю школу №31 и с целью упорядочения приема детей, 

достигших возраста 6,6 лет в первые классы МБОУ СШ № 31  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить сроки приема заявлений в первый класс от граждан, 

проживающих в микрорайоне (приложение 1), закрепленном за 

образовательным учреждением, в период с 28 марта по 30 июня 2024 г.– при 

зачислении в первый класс граждан, проживающих на территории, за которой 

закреплено МБОУ, или обладающих правом первоочередного/ 

преимущественного приема в общеобразовательное учреждение; 

- в период с 06 июля по 05 сентября 2024 г. – при зачислении в первый класс 

граждан, не проживающих на территории, за которой закреплено МБОУ. 

2. Утвердить количество 1-х классов, планируемых к открытию в 2024 – 2025 

учебном году согласно приложению 2. 

3. Методисту Киртянову А.И. разместить на официальном сайте школы 

данный приказ 11.03.2023г., обновлять информацию о количестве принятых 

заявлений еженедельно.  

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор  Подписано электронной 
подписью 

Сертификат: 
32BAC25CF20E160FE69109E0F7A16F9C 
Владелец: 
 Сивак  Ольга Геннадьевна 
Действителен: 05.09.2023 с по 
28.11.2024 

 О.Г. Сивак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 1 



 

 

Закрепленные территории (микрорайоны)   

за МБОУ СШ № 31 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Образовательное 

учреждение 

Название улиц, номера домов 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя 

школа № 31 

 

 

микрорайон № 30 

улица Ивана Захарова 15, 15/1, 15/2, 17, 19 

 

микрорайон № 31 

улица Ивана Захарова 23, 27, 27/1, 

улица Иосифа Каролинского 16, 

улица Университетская 39, 41 

 

микрорайон № 31 Б 

улица Ивана Захарова 18/1, 20 

улица Университетская 43, 45, 45/1, 45/2, 45/3, 47,49 

 



 

Приложение 2 

 

 

Количественный состав 1-х классов, 

планируемых к открытию в 2024 – 2025 учебном году 

 

№ Класс Количество обучающихся 

1 
 

1а 27 

2 1б 27 

3 1в 27 

4 1г 27 

5 1д 27 

6 1е 27 

7 1ж 27 

8 1з 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

 
Регистрационный номер в 

учетной системе ___________________ 

           Директору МБОУ СШ № 31 

                    Сивак Ольга Геннадьевна 

          

Заявление 

      

Прошу принять моего ребенка на обучение в МБОУ СШ № 31 по основной общеобразовательной 

программе и зачислить в ___________ класс  

      

Сведения о ребенке: 

Фамилия  

Имя  

Отчество (при наличии)  

Дата рождения   

Адрес места жительства / пребывания  

      
Сведения о заявителе (родителе, законном представителе): 

Фамилия  

Имя  

Отчество (при наличии)  

Адрес места жительства / пребывания  

Адрес электронной почты  

Контактный телефон  
      

Сведения о втором родителе, законном представителе: 

Фамилия  

Имя  

Отчество (при наличии)  

Адрес места жительства / пребывания  

Адрес электронной почты  

Контактный телефон  
     З 

Наличие внеочередного, первоочередного или преимущественного права на зачисление 

(нужное подчеркнуть) 

Да / Нет 

Потребность в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе и/или в 

создании специальных условий для организации обучения и воспитания обучающегося с 

ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением психолого-медико-

педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребёнка-инвалида) в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации (нужное подчеркнуть) 

Да / Нет 

Даю согласие на обучение моего ребенка по адаптированной образовательной программе  

(в случае наличия потребности) 

Да / Нет 

Язык образования:          ________________________________________ 

указывается язык образования 

 

 

 

 

Родной язык из числа языков народов РФ: 

       _________________________________________ 

указывается язык из числа языков народов РФ 

 

 
 ___ 

 
__________________                         

        [дата] 

 

___________________ 

              [подпись] 

_____________________________

_____ 

          [фамилия И.О. заявителя] 

 

 

 

 

 



 С уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством 

о государственной аккредитации, образовательными программами и локальными актами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права 

и обязанности обучающихся МБОУ СШ № 31, ознакомлен(а) 

 

 ________________ 

         [дата] 

_______________ 

     [подпись] 

_________________________________ 

       [фамилия И.О. заявителя] 

 

   

  

 

 

 

 Согласен(на) на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка в объеме, 

указанном в заявлении и прилагаемых документах, с целью организации обучения и воспитания моего 

ребенка. 

 

   

   

 _______________                              

         [дата] 

________________ 

       [подпись] 

_________________________________ 

           [фамилия И.О. заявителя] 

 

 



 

 

Приложение 4 

 

Перечень документов к заявлению 
 

 

Наименование документа Примечание 
1)  Документа, удостоверяющего личность заявителя 

(копия) 

 

предъявляется  

при приеме в МБОУ  

(в том числе в порядке перевода) 

2) Свидетельство о рождении ребенка или документа, 

подтверждающего родство заявителя (копия) 

предъявляется  

для приема в 1 класс 

3) Документ о регистрации ребенка или поступающего по 

месту жительства или по месту пребывания на 

закрепленной территории или справку о приеме 

документов для оформления регистрации по месту 

жительства (копия) 

предъявляется  

для приема в 1 класс  

в период с 28 марта 

по 30 июня текущего года 

4) Разрешение департамента образования Администрации 

города Сургута на прием ребенка, не достигшего возраста 

6 лет 6 месяцев на 01 сентября текущего года в 

образовательную организацию для обучения.  

 

     Разрешение департамента образования Администрации 

города Сургута на прием ребенка старше 8 лет на 01 

сентября текущего года в образовательную организацию 

для обучения 

представляется  

для приема в 1 класс ребенка, не достигшего возраста 

6 лет 6 месяцев 

 

 

представляется  

для приема в 1 класс ребенка старше 8 лет на 01 

сентября текущего года.  

Данное разрешение родитель (законный 

представитель) ребенка может получить  

в департаменте образования по адресу: улица 

Гагарина, дом 11, кабинет 406, телефон: 8(3462) 52-

54-24, 52-53-42, 25-53-43, 52-53-36. 

5) Копию заключения психолого-медико-педагогической 

комиссии  

представляется для приема на обучение по 

адаптированной образовательной программе. 

Получается заявителем в психолого-медико-

педагогической комиссии (ПМПК). 

В городе Сургуте данное заключение получается 

заявителем в муниципальном казенном учреждении для 

детей, нуждающихся в психолого-педагогической и 

медико-социальной помощи «Центр диагностики и 

консультирования» (приём детей дошкольного 

возраста: проспект Мира, дом 36, телефоны: 50-31-75, 

50-31-76; прием детей школьного возраста: ул. 30 лет 

Победы, д 7/2, телефоны:77-12-02, 77-12-03) 

6) Документ, подтверждающий  установление опеки или 

попечительства** 

Представляется законным представителем 

поступающего, не являющегося его родителем 

7) Документ, подтверждающий право ребенка на 

пребывание в Российской Федерации 

(дополнительно предъявляют оригиналы или заверенные в 

установленном порядке копии документа, 

подтверждающего родство заявителя (или законность 

представления прав обучающегося),  

все документы представляют на русском языке или вместе 

с заверенным в установленном порядке переводом на 

русский язык) 

Представляется иностранными гражданами и лицами 

без гражданства 

8) Копия свидетельства о рождении полнородных и 

неполнородных брата и (или) сестры  

Предоставляется в случае использования права 

преимущественного приема на обучение по 

образовательным программам начального общего 

образования ребенка в муниципальную 

образовательную организацию, в которой обучаются 

его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра 

Заявитель имеет право по своему усмотрению представлять при подаче заявления иные 

документы, в том числе: 



 

1) Медицинская карта формы № 026/у-2000 

«Медицинская карта ребенка  

для образовательных учреждений» 

получается заявителем одним из способов:  

- по предыдущему месту учебы;  

- в дошкольном образовательном учреждении, 

выпускником которого ребенок является;  

- в медицинском учреждении 

2) Карта индивидуального развития ребенка  

(до 31 мая – выписка из карты индивидуального развития 

ребенка) 

представляется  

для приема  

в 1 класс  

 

получается заявителем в муниципальном дошкольном 

образовательном учреждении города Сургута, которое 

посещал ребенок 

 


